Estado do Ama/onas . .CÂMARA MUNICIPAL DE
Município de Manicoré l Ml

Câmara Municipal de Manicoré

GABINETE DO VEREADOR MARKSON M. BARBOSA

INDICAÇÃO - 001/2019 ANO 2019
AUTOR: VER. MARKSON M. BARBOSA
ASSUNTO: Manutenção e troca das lâmpadas queimadas dos postes da
iUminação pública.

APROVADO S
SENHOR PRESIDENTE, ri.->-ico,7j
SENHORES VEREADORES, SENHORAS VEREADORAS

O vereador que este subscreve, vem nos termos regimentais
base no Art. 99 do Regimento Interno da casa em vigor e depois de
Plenário deste Poder Legislativo, INDICA ao Excelentíssimo
Municipal, determinar ao setor competente que proceda a mafíutencão e
das lâmpadas dos postes de iluminação pública na sede dó município.

Justificativas

Este vereador, foi procurado por populares para que intermediasse, junto ao
setor competente da prefeitura, a manutenção e troca das lâmpadas dos postes de
iluminação pública, principalmente na Avenida Amazonas e Quintino Bocaiuva,
próximo ao Hospital Regional.

Tal indicação, motiva-se também pelo fato de que iluminação pública é
essencial à qualidade de vida das pessoas, atuando como instrumento de cidadania,
permitindo aos habitantes do nosso município, principalmente pedestres e ciclistas,
desfrutar plenamente da via pública no período noturno.

Por ocupar papel fundamental com relação à segurança, a iluminação pública
inibi a criminalidade, embeleza as Ruas, traduzindo-se em melhor qualidade de vida
não só para os moradores, e sim para todos os que transitam pelas vias públicas.

A realização dos serviços de manutenção e trocas de lâmpadas na iluminação
pública se faz urgentemente necessário, uma vez que em várias ruas há lâmpadas
queimadas.

Dessa forma, pedimos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal o atendimento dessa
demanda, que traduz o interesse público e coletivo.

Na certeza de que nobres pares votarão pela aprovação desta,
antecipadamente agradeço pelo apoio e peço se aprovado seja enviado uma
cópia ao senhor prefeito e setor responsável.

Sala das Sessões Plenário Professor Vereador Emanuel Colares Duarte em
01 Abril de 2019.

Atenciosamente

Markson Mactíado Barbobsa
Vereador - PSC

Trav. Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Fone/Fax 385-1440/1515 - Cet (097) 991798693
CGC-14.179 972/0001-08-CEP 69.280-000

E-mail: camaramanicore@hotmail com
Manicoré - Amazonas